CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PASTOR DINHO SOUZA

Rua Major Pissara, nº 245, 3º andar, Gabinete Pr. Dinho, Centro, Serra/ES, CEP 29.176-020.

gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br / (27) 99616-1609 / (27) 3251-8300

Página 1 de 2

Ao Presidente da Câmara Municipal da Serra/ES

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES

O vereador subscritor vem, respeitosamente, com fundamento na Resolução nº 278/2020, art.

117, X, c/c arts. 282 e 283, propor o presente:

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº ____/2025

A ser encaminhado ao(à) Exmo(a). Prefeito Municipal da Serra.

WERVERSON MEIRELES

SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O

TRANSPORTE DE PACIENTES

DIALÍTICOS PARA A REALIZAÇÃO DE

HEMODIÁLISE.

DAS INFORMAÇÕES A SEREM PRESTADAS

Tendo em vista que o município da Serra não dispõe de infraestrutura à realização de

hemodiálise, semanalmente, diversos pacientes dialíticos são transportados pela administração

para outros municípios. Diante desse fato, PEDE-SE as seguintes informações:

1. Qual a quantidade de pacientes dialíticos transportados pela PMS mensalmente?

2. Quantos e quais veículos a PMS disponibiliza para o atendimento logístico do

deslocamento dos pacientes dialíticos?

3. Qual a capacidade de atendimento da PMS aos pacientes dialíticos que dependem do

transporte municipal para hemodiálise?

4. Há previsão de aumento na capacidade de transporte de pacientes para os próximos 6

meses?

5. Há previsão de disponibilização de infraestrutura no município da Serra para atender

paciente dialíticos na realização da hemodiálise? Se sim, qual a capacidade de atendimento

prevista?

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PASTOR DINHO SOUZA

Rua Major Pissara, nº 245, 3º andar, Gabinete Pr. Dinho, Centro, Serra/ES, CEP 29.176-020.

gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br / (27) 99616-1609 / (27) 3251-8300

Página 2 de 2

CONCLUSÃO E REQUERIMENTO

Pelo exposto, encaminho a V. Excelência o presente pedido de informação, requerendo que,

após lido no expediente, ele seja remetido à autoridade competente, supra indicada, conforme

preconiza o art. 137 da Resolução nº 278/2020.

Sala das Sessões “Frodoaldo Borges Miguel”, 10 de setembro de 2025.

Evandro de Souza Ferreira Braga

Vereador Pastor Dinho Souza

		2025-09-10T14:48:28-0300
	EVANDRO DE SOUZA FERREIRA BRAGA:09685462771

		2025-09-10T14:54:53-0300